
 
 
 

 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
 Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

  
N. 5/2014 DEL 1° MARZO 2014 

 
 
 
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 18 Gennaio 2014 
 
 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito presso la Sala Sangiorgi 
dell’Istituto il Sabato 1 Marzo 2014, alle ore 10:00. 
 

Il Presidente, Prof. Guido Ziccone, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Prof. Carmelo Giudice, Prof. Giovanni Marco 

Rapisarda, Prof. Antonio Torrisi, Prof. Salvatore Torrisi, Studentessa Roberta 
Ventrice.  
 

Il Direttore amministrativo, Dott. Francesco Bruno, partecipa alla seduta con 
voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  
all’Albo dell’Istituto in data 10 Marzo 2014.  
 
          

         Il Direttore Amministrativo 
                       f.to Dott. Francesco Bruno 
 
 

 



 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 7/2014 DEL 1° MARZO 2014 

 
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 18 Gennaio 2014 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
Visto l’art. 33, comma 6, della Costituzione italiana; 
  
Vista la Legge 21 dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 giugno 2004; 
 
Letto il verbale n. 1 della seduta del 18 Gennaio 2014; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.  Approvare il verbale n. 1 della seduta del 18 Gennaio 2014; 
 
2. Allegare il verbale alla presente Deliberazione, perché ne costituisca parte 
integrante. 
 
 
    Il Direttore Amministrativo                           Il Presidente  
        Dott. Francesco Bruno             Prof. Guido Ziccone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VERBALE N. 1 

DEL 18 GENNAIO 2014 
 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno 18 del mese di gennaio, alle ore 16.00, a seguito di 
convocazione diramata dal Presidente, Prof. Guido Ziccone, per raccomandata a mano e 
fonogramma prot. 90 del 9 gennaio 2014, presso l’Istituto Superiore di Studi Musicali “Vincenzo 
Bellini“, nella Sala Sangiorgi, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per discutere e 
deliberare sugli argomenti iscritti all’o.d.g. della seduta. 
 

 

Ordine del giorno 
 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Comunicazioni; 

3. Determinazioni relative al Nucleo di Valutazione; 

4. Determinazioni sul servizio di accoglienza e centralino; 

5. Nomina responsabile della prevenzione della corruzione; 

6. Modifica dello Statuto dell’Istituto; 

7. Presa d’atto affidamento incarichi didattica aggiuntiva; 

8. Varie ed eventuali. 
 

Alle ore 16,00 il Presidente prende atto che sono presenti il Prof. Giovanni Marco Rapisarda, il 
Prof. Giuseppe Cantone e il Direttore Prof. Carmelo Giudice.  

E’ presente, il Direttore Amministrativo, Dott. Bruno Francesco, che partecipa alla seduta con 
voto consultivo e assume le funzioni di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale dei Consiglieri, dichiara aperta la seduta. 
Si pone in trattazione il punto1) dell’o.d.g. “Approvazione del verbale della seduta 

precedente”. 
Dopo la lettura del verbale, il C.d.A. approva all’unanimità e adotta la deliberazione n. 1 di cui 

a separato verbale. 
Sul punto 2) dell’o.d.g. “Comunicazione”, il Direttore Amministrativo informa sugli esiti 

della gara del servizio di pulizia, che è stata avviata e che ritiene possa concludersi con 
l’aggiudicazione provvisoria entro il corrente mese. 

Si pone in trattazione il punto 3) dell’o.d.g.”Determinazioni relative al Nucleo di 
Valutazione”. 

Dopo breve discussione, il C.d.A. approva all’unanimità e adotta la deliberazione n. 2 di cui a 
separato verbale. 

Per un ordine dei lavori che privilegi la trattazione degli argomenti oggetto di deliberazione 
più urgente, il C.d.A. decide di anticipare i punti 5) e 7)) dell’o.d.g.  

Preso in esame il punto 5) dell’o.d.g. “Nomina responsabile della prevenzione della 
corruzione” e sentito il Direttore Amministrativo che, per le motivazioni tutte inserite nella 
proposta di deliberazione, propone che venga nominato il Sig. Russo Roberto, adotta con voto 
unanime la deliberazione n. 3 di cui a separato verbale. 

Si passa all’esame del punto 7) dell’o.d.g. “Presa d’atto affidamento incarichi didattica 
aggiuntiva”. 



 
 
 

Relaziona il Direttore, Prof Giudice, che fa presente l’esigenza di integrare il provvedimento 
proposto con quanto deliberato nell’ultima seduta del Consiglio Accademico relativamente agli 
incarichi per Storia della Musica. 

Integrato il provvedimento e preso atto  della attestazione del Direttore Amministrativo che, 
visto il bilancio di previsione 2013 e il bilancio pluriennale 2013-2015 votati dall’Assemblea 
consortile, la spesa di cui al provvedimento medesimo trova copertura finanziaria sia per 
l’esercizio finanziario 2013 che per l’esercizio finanziario 2014, il C.d.A. all’unanimità adotta la 
deliberazione n. 4 di cui a separato verbale. 

Si pone, quindi, in trattazione il punto 6) dell’o.d.g. “Modifica dello Statuto dell’Istituto ”. 
Dopo avere esaminato la proposta di provvedimento, con l’intervento di tutti i Consiglieri, il 

C.d.A. conviene di modificare la denominazione dell’Istituto in “Conservatorio Vincenzo Bellini 
di Catania” – Istituto Superiore di Studi Musicali, ed invita il Direttore ad integrare il 
provvedimento con l’indicazione che lo stesso dovrà essere sottoposto all’Assemblea consortile e, 
successivamente, al Miur, alla cui approvazione resta condizionata l’efficacia, ed a risottoporlo al 
C.d.A. nella sua prossima riunione. 

Si passa alla trattazione del punto 4) all’o.d.g. “Determinazioni sul servizio di accoglienza e 
centralino”. 

Il Direttore Amministrativo, Dott. Bruno, informa il C.d.A. di avere elaborato gli atti di gara, 
come indicato dal C.d.A. nella precedente seduta del 4 ottobre 2013, con una serie di alternative 
relativamente all’importo a base di gara, sulle quali il C.d.A. deve assumere le proprie 
determinazioni. Informa, altresì, il C.d.A. di avere incontrato il giorno precedente le O.S. Unicobas 
e CGIL rappresentanti dei lavoratori che si sono riservate di fare pervenire delle proposte relative 
alle garanzie occupazionali. 

Alla luce di quanto sopra e stante l’ora tarda, il C.d.A. conviene sull’esigenza di riproporre 
l’argomento nella prossima seduta, anche in attesa delle proposte delle O.S. 

Alle ore19,30 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 

Del che il presente verbale. 
 

Il Segretario verbalizzante       Il Presidente 
  (Dott. Francesco Bruno)           (Prof. Guido Ziccone) 
 


